İbn Nüceym, el-Fevaid v.1a; Hamevî, a.g.e., 1/151; Güzelhisarî Mustafa b. Muhammed, Menâfi'u'd-Dekâik Şerhu

Mecâmi'i'l-Hakâik. İstanbul 1303, s.305; Nedvî Ali Ahmed, el-Kavâidü'l-Fıkhiyye, Dımaşk 1991,s.40 vd.; Bâ Huseyn

Yakub b. Abdülvehhâb, el-Kavâidü’l-Fıkhiyye el-Mebâdi el-Mukavvimât el-Masâdır, Riyad 1418/1998, s. 32-33

9

Hamevî, Ğamzu Uyûni'l-Basâir,1/51

10

Bilmen Ö. Nasuhi, Hukûk-ı İslâmiyye ve Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, I-VIII, İstanbul 1967, 1/254. Ayrıca bkz. Hısnî

Ebu Bekr b. Muhammed, Kitabul’l-Kavâid I-IV,(thk. Şa’lân Abdurrahman A.) Riyad 1418/1997, 1/31 (tahkîk ede-

nin mukaddimesi)

cümlesinde bulmuştur.

8/14. yüzyıldan itibaren bazı fakihler, fıkıh kaidelerini ve birbirine benzer görünen

meseleler arasındaki hüküm farklılıkları ile fıkhın ilginç inceliklerini bu ıstılah altında telif

ettikleri eserlerde ele almışlardır
62

. Şâfiî hukukçu İbnü’l-Vekîl Muhammed b. Ömer’in (v.

716/1317) el-Eşbâh ve’n-Nazâir’i bu isimle yazılan kitapların ilki olarak bilinmektedir.
63

Fıkıh kaidelerini de içeren eserlere bu ismin verilmiş olması, muhtemelen, kaideler yanın-

da hatta nicelik itibariyle ondan daha çok oranda furûk, hıyel, elğâz, hikaye, cem-fark ve

Abdisselâm

(v.660/1261). Beyrut ts. Sadece maslahat kaidelerini etraflıca ele alan bir eserdir. İbn

Abdisselâm’ın diğer eseri el-Kavâidü’s-Suğrâ da (Kahire 1988). Aynı nitelikte muhkasar bir

eserdir.

6. Kitabü'l-Eşbâh ve'n-Nazâir: İbnü'l-Vekîl Muhammed b. Ömer (v.716/1316).Riyad

1413/1993. Fıkıh literatüründe bu adla yazılan kitapların ilk örneği olarak bilinmektedir.

7. el-Mecmû'u'l-Müzheb fî Kavâidi'l-Mezheb: Halîl b. Keykeldî el-Alâî (v.761/1359), Ku-

veyt 1994.

8. el-Eşbâh ve'n-Nazâir: Tâcüddin İbnü's-Sübkî Abdülvehhab b. Ali (v.771/1369).

Beyrut 1411/1991.

9.Matâliu’d-Dekâık fî tahrîri’l-Cevâmi ve’l-Fevârık: Cemaleddin Ebu Muhammed el-

İsnevî (v.772/1270). Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye-Fıkhu’ş-Şâfiî no: 277; yy.,ty. Müessesetü’t-

Teâvüni’l-Câmiî.

10. el-Mensûr fi'l-Kavâid: Muhammed b. Bahadır b. Abdillah ez-Zerkeşî (v.794/1391)

Kuveyt 1402. Bu eser, alfabetik olarak kaleme alınan ilk kavâid kitabı olarak bilinmekte-

dir.

11. Kitâbü'l-Mesâil ve'l-İlel ve'l-Furûq: Ebu'l-Hasen Ali b. Ahmed en-Nesevî
159

.

12. Kitâbu'l-Vesâil fî Furûqi'l-Mesâil: Ebu'l-Hayr Selâme b. İsmail el-Makdisî İbn

Cemâ'a (v.480/1087)
160

.

13. el-Kavâid: Ebu Bekr b. Muhammed el-Hısnî (v.829/1425). Riyad 1418/1997. el-

Alâî’nin yazdığı eserin muhtasarıdır.

14. Muhtasar min Kavâidi’l-Alâî ve Kelâmi’l-İsnevî: İbn Hatîb ed-Dehşe (v.834/1431).

Musul 1984

15. el-İ'tinâ fi'l-Fark ve'l-İstisnâ: Bedruddin Muhammed b. Ebi Bekr el-Bekrî

(v.871/1466). Beyrut 1991; el-İstiğnâ fi’l-fark ve’l-İstisnâ başlığıyla Mekke 1988.

Bu eser, fıkıh bablarına göre telif edilmiş ilk kavâid kitabı olarak

bilinmektedir.

8. el-Müzheb fî dabtı Kavâidi’l-Mezheb: Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed

(9/15.yüzyıl). Tunus Dâru’l-Kütübi’l-Vataniyye no:14891.

9. Îdâhu'l-Mesâlik ilâ Kavâidi'l-İmam Mâlik: Ahmed b. Yahya el-Venşerîsî

(v.914/1508). Rabat 1400/1980; Îdâhu’l-Mesâlık ilâ Kavâidi’l-İmam Ebî Abdillah Mâlik ismiyle

Trablus 1991.

10. Uddetü’l-Burûk fî Telhîs mâ fi’l-Mezheb mine’l-Cumû ve’l-Furûk: Ahmed el-Venşerîsî

(v.914/1508). Beyrut 1990.

11. el-Mencûr ale’l-Menheci’l-Müntehab: Ebu’l-Abbas Ahmed b. Ali el-Mencûr (v.

995/1587). Fas 1305. Ebu’l-Hasen Ali b. Kasım’ın (v.912/1506) el-Menhecü’l-Müntehab alâ

Kavâidi’l-Mezheb isimli manzûmesinin şerhidir.

12. el-İs'âf bi't-Taleb Muhtasaru Şerhi'l-Menheci'l-Müntehab alâ Kavâidi'l-Mezheb: Ebu'l-

Kasım b. Muhammed b. et-Tivânî (Çağdaş mâlikî hukukçusu) Bingazi 1395. Bu eser,

Ebu'l-Hasen Ali b. Kasım et-Tücîbî'nin (v.912/1506) el-Menhecü'l-Müntehab alâ Kavâidi'l-

Mezheb isimli manzumesine Ahmed Ali el-Fâsî (v.995/1586) tarafından yapılan şerhin

muhtasarıdır.

13. el-Külliyyâtü'l-Fıkhiyye: İbn Ğâzî el-Mâlikî (919/1519). Fas ty.

14. ed-Düreru’l-Behiyye fî Îdâhi’l-Kavâidi’l-Fıkhiyye: Muhammed Nureddin Bencer.

Mısır 1415/1994.

15. el-Yevâkîtü’s-Semîne fî nazâiri Âlimi’l-Medîne: Ebu’l-Hasen Ali b. Abdilvâhid. Tu-

nus Dâru’l-Kütübi’l-Vataniyye no:14708.

16. en-Nazâiru’l-Fıkhiyye: İbn Abdûn Muhammed el-Miknâsî. Tunus Dâru’l-Kütübi’l-

Vataniyye no: 14862

IV. HANBELÎ MEZHEBİ

1. Takrîru’l-Kavâid ve Tahrîru’l-Fevâid: Ebu’l-Ferac İbnü’l-Cevzî (v.597/1201).

konuları ihtiva etmektedir.

5. Îdâhu’d-Delâil fi’l-Furûk beyne’l-Mesâil: Ebu Muhammed Abdurrahman ez-

Züreyrânî (v.741/1340), Mekke 1414.

6. el-Kavâidü'l-Fıkhiyye: İbn Kâdî el-Cebel Ahmed b. el-Hasen (v.771/1369).

7. Takrîru’l-Kavâid ve Tahrîru’l-Fevâid: İbn Receb Abdurrahman b. Şihâb (795/1392)

el-Kavâid adıyla Kahire 1352/1933.

8. Kitâbu'l-Furûk fi'l-Fıkh: Zeynüddin Ebu'l-Ferac Abdurrahman b. Ahmed b. Ha-

sen es-Sâmerrî (v.795/1392)
162

.

9. el-Kavâidü'l-Külliyye ve'd-Davâbitu'l-Fıkhiyye: İbn Abdilhâdî Yusuf b. Hasen

(909/1503), Beyrut 1994.

10. Kavâidü Mecelleti'l-Ahkâmi'ş-Şer'iyye alâ Mezhebi'l-İmam Ahmed b. Hanbel: Ahmed b.

Abdillah el-Kârî el-Hanefî (v.1359/1940), Tihâme 1401.

11. el-Kavâid ve’l-Usûlü’l-Câmia ve’l-Furûk ve’t-Tekâsîmu’n-Nâfia: Abdurrahman b. Na-

sır es-Su’dî (v.1376/1957), Riyad 1985.

V. ŞÎ'A MEZHEBİ

1. Kitabü'l-Kavâidi'l-Fıkhiyye: Mirza Hasen el-Mûsevî (v.1395/1975), Necef 1969.

2. el-Kavâidü'l-Fıkhiyye: Mirza Bâkır b. Zeynilâbidin.

3. el-Kavâidü'l-Külliyye fîmâ yübnâ aleyh kesîrun min Mu'dalâti Mesâili'l-Fıkh ve'l-Usûl:

Ali b. Muhammed el-Mûsevî el-Behbehânî.

4. el-Anâvîn fi'l-Kavâidi'l-Usûliyye ve'l-Fıkhiyye: Miftah b. Ali el-Merâğî el-Hüseynî
163

.

5. Bedîu’d-Dürer fî Kaideti Nefyi’d-Darar: Humeynî Mustafa b. Musevî (v.

1368/1948). Humeynî bu eserinde söz konusu kaide ile ilgili olarak şîî fıkıh literatüründe

çok sayıda eser yazıldığını söylemekte, yirmi kadarını ismen zikretmektedir. yy. 1993.

Burada son olarak, konumuzla ilgili bazı çalışmalara ve doğrudan ilgisi olmamakla

beraber, usûl-i fıkıh kaideleri ile ilgili bazı eserlere de değinmek istiyoruz:

Ğânim es-Sedlân

(Mecelletü’l-Buhûsi’l-Fıkhiyye el-Muâsıra, sayı:17/1413-1993 içinde s.114-142).

19. İslam Hukukunun Kur’ân’daki Genel Pirensipleri: Hasan Güleç. İzmir 1996.

20. Nazariyyetü’t-Tak’îdi’l-Fıkhiyye ve Eseruhâ fî İhtilafi’l-Fukaha: Muhammed Ravkâ.

Rabat 1414/1994.

21. el-Kavâidü’l-Fıkhiyye el-Mebâdi el-Mukavvimât el-Masâdır: Yakub b. Abdülvehhâb

Bâ Huseyn. Riyad 1418/1998.

22. el-Kavâidü’l-Fıkhiyyetü’l-Kübrâ ve mâ Teferra’a anhâ: Salih b. Ğânim es-Sedlân. Ri-

yad 1417.

23. el-Kavâidü’l-Fıkhiyye Târihuhâ ve Eseruhâ fi’l-Fıkh: Muhammed el-Vâilî, Medine

1987

24. el-Kavâidü’l-Kübrâ fi’l-Fıkhi’l-İslamî: Abdullah A. Aclân, Riyad 1416.

25.